
Nº 187, segunda-feira, 29 de setembro de 20142 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014092900002

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DE ADMINISTRACAO-EM PERNAMBUCO - SAD/P. CNPJ Con-
tratado: 29739737003713. Contratado : ELEVADORES OTIS LTDA
-Objeto: Prorrogar por 12(doze) meses o prazo de vigência e proceder
o reajuste contratual. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 atualizada.
Vigência: 27/09/2014 a 27/09/2015. Valor Total: R$13.107,48. Fonte:
100000000 - 2014NE800529. Data de Assinatura: 25/09/2014.

(SICON - 26/09/2014) 110061-00001-2014NE000065

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
TRABALHISTA constituída pela Portaria nº 1.516, de 11 de julho de
2014, publicada no D.O.U nº 132, Seção 2, p. 3, de 14 de julho de
2014, prorrogada pela Portaria nº 2.055, de 11 de setembro de 2014,
publicada no D.O.U nº 176, Seção 2, p.2, de 12 de setembro de 2014,
ambas da CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO (CGU), no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto nos artigos 156
e 163 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, NOTIFICA, pelo
presente edital, o Senhor ULISSES ASSAD, CPF nº 008.266.408-00,
por se encontrar em local incerto e não sabido, para, no prazo de 15
(quinze) dias, a partir da publicação deste edital, comparecer ao
cartório da Corregedoria-Geral da União, sito à Esplanada dos Mi-
nistérios, Bloco "A", 1º andar, sala 121, Brasília-DF, a fim de se
cientificar, para efeitos do exercício de ampla defesa e do efetivo
contraditório, dos fatos e atos apurados nos autos do Processo nº
00190.014868/2014-19, no qual consta como investigado.

Após o prazo especificado, a apuração contida nos autos do
mencionado processo terá seu seguimento, independentemente do
comparecimento do ex-empregado.

JOÃO MARCELO NEIVA PEDATELLA

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO No- 40/2014 - UASG 110176

No- Processo: 00190012665201307.
PREGÃO SRP No- 23/2013. Contratante: CONTROLADORIA-GE-
RAL DA UNIAO -CNPJ Contratado: 71738132000163. Contratado :
MTEL TECNOLOGIA S.A. -Objeto: Aquisição de 03 (três) unidades
de suporte (rack) para equipamentos de videoconferência (item 4 do
Pregão nº 23/2014), com a prestação dos serviços de assistência

técnica pelo período de 12 (doze) meses, nos termos e condições
constantes do Edital do Pregão nº 23/2013 e seus anexos, de modo a
atender às necessidades da contratante. Fundamento Legal: Lei nº
8666/93. Vigência: 25/09/2014 a 24/09/2015. Valor Total:
R$7.500,00. Fonte: 195001610 - 2014NE800034. Data de Assinatura:
25/09/2014.

(SICON - 26/09/2014) 170940-00001-2014NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2014 - UASG 110176

Número do Contrato: 6/2014.
No- Processo: 00190015219201346.
PREGÃO SISPP No- 28/2013. Contratante: CONTROLADORIA-GE-
RAL DA UNIAO -CNPJ Contratado: 00545482000165. Contratado :
NETWORLD PROVEDOR E SERVIÇOS DE INTERNET LTDA -
EPP. Objeto: Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor
original do Contrato nº 06/2014, com fulcro na Cláusula Quarta do
instrumento Original. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93. Valor Total:
R$4.520,52. Fonte: 100000000 - 2014NE800348. Data de Assinatura:
23/09/2014.

(SICON - 26/09/2014) 170940-00001-2014NE800003

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
INTERNACIONAL

INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação
PARTÍCIPES: Secretaria de Comunicação Social da Presidência da
República - SECOM CNPJ 09.234.494/0001-43, a Agência Brasileira
de Cooperação do Ministério das Relações Exteriores - ABC/MRE,
CNPJ 00.394.536/0065-01 e a Organização das Nações Unidas para a
Educação, a Ciência e a Cultura - UNESCO, CNPJ 03.736.617/0001-
68, por intermédio do Projeto 914BRZ5014 - Comunicação Gover-
namental.
OBJETO: Regular a implementação do projeto "Capacitação para o
Aprimoramento da Comunicação Governamental"
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 5/8/2014, pela SECOM, Roberto Bocorny
Messias, Secretário-Executivo da Secretaria de Comunicação Social
da Presidência da República; pela ABC/MRE, Embaixador Fernando
José Marroni de Abreu, Diretor Geral da Agência Brasileira de Co-
operação do Ministério das Relações Exteriores, e pela UNESCO,
Lucien Muñoz, Representante no Brasil da Organização das Nações
Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura.
Processo nº 00170.001074/2013-34.

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Espécie: Ato de Inexigibilidade de Licitação. Objeto: Contrato de
Aquisição de Primeira Licença de Exploração Comercial de Exibição
da Obra Audiovisual denominada "Incertezas críticas fase I", com-
posta por 12 (doze) episódios , de 26 (vinte e seis) minutos cada, a
ser firmado entre a Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC e a
Filmart Produções Artísticas Ltda.. Fundamento Legal: Lei n°
8.666/93, art. 25, caput, e Decreto nº 6.505/08, art. 64, incisos I e II.
Comunicação de Inexigibilidade em 25/09/2014. Samantha Ribeiro.
Gerente de Licenciamentos Nacionais. Ratificação de Inexigibilidade
em 26/09/2014. José Eduardo Castro Macedo. Diretor-Geral, em ra-
zão de delegação de competência realizada por meio da Portaria-
Presidente nº 434/2013. Valor Global: R$ 41.115,00 (quarenta e um
mil, cento e quinze reais). Processo nº 0648/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Prestação de Serviços
de Limpeza, Conservação e Asseio EBC/COORD-CM/ No-

0063/2013. Contratante: Empresa Brasil de Comunicação S/A. - EBC.
Contratada: Cs Construção, Conservação e Serviços LTDA,
CNPJ/MF nº 63.675.268/0001-43. Objeto: prorrogar o prazo de vi-
gência e discriminar os dados do empenho do exercício financeiro de
2014. Dos Recursos Orçamentários para prorrogação: Reforço de
Empenho (2014NE000361): Programa de Trabalho:
24122210120000001 (Administração da Unidade). Elemento de Des-
pesa: 339037 (Locação de Mão de Obra). Nota de Empenho:
2014NE001941. Emissão: 04/07/2014. Valor: R$ 9.120,00. Da Nota
de Empenho do Exercício de 2014: Programa de Trabalho:
24122210120000001 (Administração da Unidade). Elemento de Des-
pesa: 339037 (Locação de Mão de Obra). Nota de Empenho:
2014NE000361. Emissão: 29/01/2014. Valor: R$ 2.280,00. Vigência:
01/09/2014 a 01/09/2015. Assinatura: 01/09/2014. Processo:
3752/2012.

AVISO DE REVOGAÇÃO

Aviso de Revogação. Com fulcro no art. 17, da Portaria nº
268, de 05/10/2009, da Imprensa Nacional, fica revogado o Extrato
de Inexigibilidade de Licitação relativo ao Processo 0648/2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União, Seção 3, Página 3, no dia
22/05/2013.

BIANCA MESQUITA DE CASTILHO BARBOSA
Coordenadora Regional Sudeste - RJ/PROJU

SECRETARIA DE POLÍTICAS
PARA AS MULHERES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo No- 00002/2014 ao Convênio No-

762379/2011. Convenentes: Concedente : SECRETARIA DE PO-
LITICAS PARA AS MULHERES, Unidade Gestora: 200021, Gestão:
00001. Convenente : MUNICIPIO DE SERRA TALHADA, CNPJ nº
10.282.945/0001-05. Cláusula Sétima - Da Vigência. Valor Total: R$
108.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 8.000,00, Vigência:
14/12/2011 a 02/10/2015. Data de Assinatura: 26/09/2014. Signa-
tários: Concedente : ELEONORA MENICUCCI DE OLIVEIRA,
CPF nº 174.442.096-34, Convenente : LUCIANO DUQUE DE GO-
DOY SOUSA, CPF nº 235.469.804-68.

(SICONV(PORTAL) - 26/09/2014)

SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE CONVÊNIO No- 9/2014

Processo: 00004.002859/2014-27
Espécie: Convênio nº 009/2014, celebrado entre a União, por meio da
Secretaria Especial dos Direitos Humanos da Presidência da Repú-
blica, CNPJ 05.478.625/0001-87, e o Distrito Federal, por meio da
Secretaria de Estado da Criança, CNPJ: 13.439.069/0001-68, deno-
minado Convenente. Objeto: Desenvolvimento de ações necessárias
para a execução do Programa de Proteção a Crianças e Adolescentes
Ameaçados de Morte - PPCAAM, conforme detalhado no Plano de
Trabalho. Valor total de R$ 8.750.000,00. Valor da Convenente: R$
2.000.000,00. Valor da Concedente: R$ 6.750.000,00, sendo R$
1.350.000,00 que correrão à conta da dotação orçamentária de 2014 e
R$ 5.400.000,00 nos exercícios subsequentes, alocados no Programas
de Trabalho 144222064210G0001, Plano de Trabalho Resumido
058957, Elementos de Despesa 333041 e 443041, objeto das Notas de
Empenho 2014NE800114 e 2014NE800115, UG: 200016. Data da
Vigência: De 19/09/2014 até 19/09/2019, acrescidos de 60 dias ex-
clusivamente para prestação de contas. Data da Assinatura:
19/09/2014. Claudinei do Nascimento, CPF nº 722.284.409-06, Se-
cretário-Executivo da Secretaria de Direitos Humanos da Presidência
da República; Convenente: Eliane Aparecida da Cruz, Secretária,
CPF: 124.555.418-27.

SECRETARIA DE PORTOS
COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA

RETIFICAÇÃO

Na publicação do extrato do Terceiro Termo Aditivo da CO-
DEBA, cuja parte contratada é a empresa Chroma Construções Ltda,
publicado no DOU nº 81, do dia 29/04/13, na seção 3, onde se lê: "4
meses e 17 dias a partir de 13/05/13". Leia-se: " 5 meses e 17 dias a
partir de 13/05/13".

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Aditivo ao Contrato nº 34/2014. CONTRATAN-
TE: Companhia Docas do Ceará - CDC. CONTRATADA: Marcelo
Costa Caldas - ME. RESUMO DO OBJETO: Prorroga-se o prazo de
execução do contrato por mais 04 meses, findando em 01.01.2015 e
altera-se o valor inicial de R$ 89.900,00 para R$110.266,65. FUN-
DAMENTO: No processo nº 20140274, na resolução da DIREXE nº
236/2014, datada de 25.08.2014 e na Lei 8.666/93. DATA DE AS-
SINATURA: 01.09.2014. PROCESSO ADMINISTRATIVO nº
20140274.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2014

A Companhia Docas do Ceará - CDC, sociedade de Eco-
nomia Mista vinculada à Secretaria de Portos da Presidência da Re-
pública, com sede na Praça Amigos da Marinha, s/nº, Mucuripe,
cidade de Fortaleza, no Estado do Ceará, torna público, para co-
nhecimento dos interessados, que realizará Pregão Eletrônico nº
38/2014, cujo objeto é a Aquisição de material de reposição para
banheiros, coletores de lixo e jardinagem, cujo Edital e Anexos en-
contram-se disponíveis para retirada gratuita no endereço eletrônico
www.docasdoceara.com.br e www.licitacoes-e.com.br, do Banco do
Brasil.

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
Data: 09/10/2014 - Horário : 09:00h - Horário de Brasília
Limite para acolhimento das propostas: 09/10/2014, às

09:00h.
Local: www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil
Outras informações poderão ser obtidas junto à Comissão

Permanente de Licitações, pelos telefones 85 3266.8920 e (85)
3266.8921, no horário das 7:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00h
(horário local - Fortaleza-CE), de segunda a sexta-feira, ou pelo email
p r e g a o e l e t r o n i c o @ d o c a s d o c e a r a . c o m . b r.

CARLOS ALBERTO CÂMARA DE VASCONCELOS
Presidente da CPL

rachelag
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-29T06:00:46-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




